GAB DEP LUDMILLA FISCINA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSOS A RÁDIO ALBA POR
VENCER O 10º PRÊMIO SEBRAE DE
JORNALISMO, ETAPA BAHIA, NA
CATEGORIA ÁUDIO.

A Deputada infrafirmada, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o § 1º do art. 141 da Resolução
nº. 1.193/2015, que “dispõe sobre o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia”, vem
inserir nos seus anais, MOÇÃO DE APLAUSOS a RÁDIO ALBA por ter participado e vencido a 10ª
Edição do PRÊMIO SEBRAE DE JORNALISTA, etapa Bahia, na categoria Jornalismo em Áudio, com a
matéria jornalística intitulada “A Contribuição dos Pequenos Negócios para o Desenvolvimento
Econômico e Social do País”.

A Fundação Paulo Jackson, criada pela Lei Estadual nº 10.959, de 2008, com personalidade de direito
público, vinculada a Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, com a finalidade de, entre outras coisas,
operar os serviços de emissora de televisão e rádio, respectivamente a Rádio Assembleia Legislativa com
fins exclusivamente informativos, educativos e culturais.

A Rádio ALBA, inaugurada pela Fundação Paulo Jackson e Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, em
janeiro de 2019 com a mais alta tecnologia, tem ainda o compromisso de facilitar a comunicação entre o
Legislativo Estadual e os Cidadãos Baianos.

Com muita honra e alegria, em 29 de agosto de 2023, a Rádio ALBA recebeu o PRÊMIO SEBRAE DE
JORNALISTA, etapa Bahia, na categoria Jornalismo em Áudio, com a matéria intitulada “A Contribuição
dos Pequenos Negócios para o Desenvolvimento Econômico e Social do País”.

O PRÊMIO SEBRAE DE JORNALISMO tem por objetivo valorizar os profissionais de imprensa que
amplificam a voz e o trabalho de empreendedores de pequenos negócios, reconhecendo quem atua para
mostrar que o sonho de empreender é capaz de transformar a vida de muitos brasileiros.

GAB DEP LUDMILLA FISCINA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

A 10ª Edição do Prêmio reconhece e valoriza matérias que melhor abordem o tema, considerando os
diversos aspectos relacionados ao universo do empreendedorismo no Brasil, usando como exemplo o
empreendedorismo social, produtividade e competitividade, inovação e startups, transformação digital,
inclusão produtiva e sustentabilidade, políticas públicas e legislação e acesso a crédito.

Sendo assim, a Rádio ALBA apresenta uma proposta informativa, cultural e música de qualidade, cujo
objetivo é levar aos cidadãos Baianos, onde quer que estejam, informações do dia a dia do Poder Legislativo
Estadual com a abordagem de temas nas áreas de saúde, turismo, educação e cidadania.

Assim, a MOÇÃO DE APLAUSO tem o condão de reconhecer a importância da Rádio Assembleia
Legislativa para os Baianos e valorizar o trabalho e a dedicação do seu quadro de Jornalistas, quando na
oportunidade demonstraram profissionalismo e, acima de tudo, competência.

Dê-se conhecimento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Assembleia Legislativa da Bahia, a Diretora-geral da Fundação Paulo Jackson, ao Diretor da Rádio ALBA e
aos Jornalistas, Senhores Diego Vieira e Jorge Cordeiro e as Senhoras Nubia Passos e Aline Damazio, ao
Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Radiodifusão e de Publicidade no Estado da
Bahia.

Sala das Sessões, em 04 de Setembro de 2023.

LUDMILLA FISCINA

Deputada Estadual